
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Школа № 79 имени Николая Алексеевича Зайцева» 

Наименование 
контрольного мероприятия 

проверка финансово-хозяйственной деятельности 

Цель проверки правомерность расходования бюджетных средств города 
Нижнего Новгорода и сохранности муниципального имущества 

Вид проверки Плановая выездная 
 

Основание для проведения 
контрольного мероприятия 

статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
федерального стандарта внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, 
ревизий и обследований и оформление их результатов», 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17.08.2020 №1235, Плана проведения ревизий 
(проверок) контрольно-ревизионного управления администрации 
города Нижнего Новгорода на 2021 год,  приказ  и.о. начальника 
контрольно-ревизионного управления администрации города 
Нижнего Новгорода от 12.02.2021 №12 «О проведении плановой 
выездной проверки».  

Проверенный период 2019, 2020 год - текущий период 2021 года  

Выявленные нарушения 1. Нарушения при составлении и исполнении 
муниципальных заданий и планов ФХД. 

1.1. В нарушение п.3.31 Порядка, утвержденного 
постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 
20.01.2016 №119 (далее – Порядок №119), в муниципальном 
задании не установлен срок представления предварительного 
отчета о выполнении муниципального задания. 

1.2. В нарушение п.3.31 Порядка №119 перечисление 
платежей, завершающих выплату субсидии осуществлялись без 
предоставления Учреждением предварительного отчета о 
выполнении муниципального задания.  

1.3. В нарушение п.3 ст.69.2 БК РФ, п.2.2 Порядка №119 в 
муниципальном задании не указан уникальный номер реестровой 
записи муниципальной услуги и ее уникальный номер по 
общероссийскому базовому перечню, региональному перечню.  

1.4. В нарушении п. 2.6 Порядка № 119 отчет о выполнении 
муниципального задания на оказание муниципальной услуги за 
2019 год не соответствует форме приложения № 2 Порядка №119. 

1.5. В нарушение п.2, п.4 приказа Минфина России от 
28.07.2010 № 81н и п.2, п.4 приказа Минфина России от 
31.08.2018 № 186н не установлен порядок составления и 
утверждения плана ФХД. 

1.6. В нарушение п.8 приказа Минфина России от 
31.08.2018 № 186н в планах ФХД не указаны даты утверждения. 

1.7. В нарушение п.3.3 постановления администрации 
города Нижнего Новгорода от 06.08.2012 № 3141 в Учреждении 
рассмотрение наблюдательным советом планов ФХД 
осуществлялось позднее 10 октября года, предшествующего 
планируемому периоду (году). 

1.8. В нарушение п.6 и п.15 приказа Минфина России от 
21.07.2011 № 86н Учреждением на официальном сайте в сети 



Интернет www.bus.gov.ru: 
- не размещены муниципальные задания  на 2020 год, и на 

2021 год, уточненные планы ФХД Учреждения на 2019 год, на 
2020 год, отчет об исполнении Учреждением плана его ФХД на 
01.01.2020; 

- размещены с нарушением установленного срока планы 
ФХД Учреждения на 2019 год, на 2020 год и на 2021 год, 
муниципальные задания на 2019 год и  на 2020 год. 

1.9. В нарушение п.2.2 ст.4 Федерального закона РФ от 
03.11.2006 № 174-ФЗ, п.3.27 Порядка № 119 уменьшение объема 
субсидии в течение срока выполнения муниципального задания 
осуществлено без изменения муниципального задания. 

1.10. В нарушение п.13 ст.10 Федерального закона РФ от 
03.11.2006 № 174-ФЗ председателем наблюдательного совета 
Учреждения избран работник МАОУ «Школа № 79 РФ            
им.Н.А. Зайцева». 

2. Нарушения использования фонда оплаты труда 
работников учреждения. 

2.1. В нарушение п. 2 постановления Минтруда России от 
30.06.2003 № 41, п.9.9 Положения об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций города Нижнего 
Новгорода, утвержденного постановлением администрации 
города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5202 (далее - 
Положение №5202) в проверяемом периоде руководителем 
Учреждения осуществлялась преподавательская работа без 
согласия с работодателем.  

2.2. В нарушение п.3.3 Положения № 5202, Приложения  
№ 1 к Положению № 5202 директором Учреждения в штатных 
расписаниях неправомерно установлен и утвержден 
минимальный оклад по отдельным профессиям. 

2.3. В нарушение п.4.7, п. 5.9 Положения № 5202 за счет 
средств бюджета города Нижнего Новгорода работникам 
неправомерно начислены и выплачены не предусмотренные 
Положением № 5202 и Положениями об оплате труда 
Учреждения премии за выполнение работ, не входящих в круг 
прямых обязанностей работников. 

2.4. В нарушение ст.100, ст.101 ТК РФ, п.4.1 Положения 
№5202 за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 
работникам за период 01.01.2019 – 28.02.2021 неправомерно 
начислены и выплачены доплаты за ненормированный рабочий 
день при отсутствии в трудовых договорах размеров 
компенсационных выплат, а также при отражении в трудовых 
договорах нормальной продолжительности рабочего дня и при 
отсутствии перечня должностей работников с ненормированным 
рабочим днем в коллективном договоре.  

3. Нарушения при использовании муниципального 
имущества. 

3.1. В нарушение п.4.4 Устава Учреждения неэффективно 
использовалось Учреждением муниципальное недвижимое 
имущество. 

3.2. В нарушение ч.2 ст.3 Федерального закона РФ от 
03.11.2006 № 174-ФЗ, ч.2 ст.298 ГК РФ, п.11.3 Положения 



утвержденного решением городской Думы от 25.05.2015 № 114,  
Учреждение без согласия администрации города Нижнего 
Новгорода и без заключения договора предоставило в 
пользование сторонней организации помещения, находящиеся в 
оперативном управлении. 

3.3. В нарушение п.35 и п.335 Инструкции, утвержденной 
приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее - 
Инструкция № 157н), вышедший из строя и неиспользуемый 
автомобиль ГАЗ 253-12 учтен в составе объектов основных средств 
на балансе Учреждения. 

3.4. В нарушение Порядка, утвержденного решением 
городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 24 
(далее - Порядок № 24) и Инструкции, утвержденной 
распоряжением председателя КУГИиЗР от 22.04.2002 № 545 
(далее - Инструкция № 545), Учреждением не производились 
необходимые действия и не оформлялись документы для 
списания неиспользуемого автотранспорта с 2015 по 2020 год.  

3.5. В нарушение п.4.4 Устава Учреждения неэффективно 
использовалось Учреждением муниципальное движимое 
имущество (автомобиль ГАЗ 253-12). 

3.6. В нарушение п.1 ст. 887 ГК РФ, п.3.1.11 Методических 
рекомендаций Минобразования РФ от 29.07.2014 № 08-898 
Учреждением не заключался письменный договор на 
ответственное хранение автотранспорта Учреждения в сторонней 
организации. 

3.7. В нарушение п.1 ст.296 ГК РФ, п.1 ст.102 закона  
№ 273-ФЗ и п. 3.1.12 Методических рекомендаций 
Минобразования РФ от 29.07.2014 № 08-898 автобус для 
перевозки обучающихся в 2019-2020 году использовался, в том 
числе и для нужд других юридических лиц, что не соответствуют 
уставным целям.  

4. Нарушения ведения бухгалтерского учета и составления 
бухгалтерской отчетности. 

4.1. В нарушение п.2 ст.13 Федерального закона РФ от 
03.11.2006 № 174-ФЗ и п.7 Инструкции, утвержденной приказом 
Минфина России от 25.03.2011 № 33н (далее – Инструкция 33н), 
бухгалтерская отчетность за 2019 и 2020 год не утверждалась 
наблюдательным советом. 

4.2. В нарушение п.33 и п.383 Инструкции № 157н не 
отражалось на 01.01.2020 и на 01.01.2021 на забалансовом счете 
переданное Учреждением сторонней организации  в 
безвозмездное пользование на неопределенный срок 
недвижимое имущество.  

4.4. В нарушение п.56 федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Основные средства», утвержденного приказом Минфина России 
от 31.12.2016 № 257н, п.56 Инструкции  
№ 33н в Пояснительных записках к балансу (ф.0503760) на 
01.01.2020 и на 01.01.2021 не отражена информация: 

- о балансовой стоимости объектов основных средств, 
находящихся в эксплуатации и имеющих нулевую остаточную 
стоимость; 



 

 

- о техническом состоянии, эффективности использования, 
обеспеченности учреждения основными фондами, основных 
мероприятиях по улучшению состояния и сохранности основных 
средств, характеристика комплектности. 

4.5. В нарушение п.12, п.56, п.58 и п.66 Инструкции №33н в 
составе годовой бухгалтерской отчетности за 2019 год 
Учреждением не составлялась и не представлялась форма 
отчетности Сведения об исполнении мероприятий в рамках 
субсидий на иные цели и на цели осуществления капитальных 
вложений.   

4.6. В нарушение п.9 федерального стандарта 
бухгалтерского учета организаций государственного сектора 
«Учетная политика оценочные значения и ошибки», 
утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н, 
основные положения учетной политики Учреждения от 29.12.2018 
не опубликованы на официальном сайте Учреждения.  

4.7. В нарушение п.3.2.5, п.3.2.6 и п.3.3 Порядка, 
утвержденного постановлением администрации города Нижнего 
Новгорода от 25.07.2011  № 2968, Перечни ОЦДИ на 01.01.2019, 
01.01.2020 и 01.01.2021 не утверждены учредителем.  

4.8. В нарушение п.4.1 Положения, утвержденного 
Решением Городской Думы города Нижнего Новгорода от 
26.02.2020 № 30, Учреждением по итогам 2019 года не 
направлялись Учредителю «Сведения о расчете значений 
показателей эффективности использования муниципального 
имущества муниципальными учреждениями» по установленной 
форме.   

5. Учреждением оплачены денежные обязательства за 
фактически не выполненные работы по текущему ремонту.  


